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Tid: 11. marts 2026, kl. 10-12 

Sted: Bygning 1330, lokale 126 

 

Til stede 

Professor Martin Bækgaard (studieleder og forperson), professor Vibeke Lehmann Nielsen, 

lektor Suthan Krishnarajan, lektor Lasse Laustsen, studerende Rasmus Bøgh Vinther (næst-

forperson), studerende Nanna Lippert Troelsen, studerende Karen Kjølby Eika, studerende 

Cornelius Kristian Kjærgaard Gosvig 

 

Endvidere deltog 

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretærer Nanna Marie Riisbjerg 

Stærmose og Susanne Vang, studie- og karrierevejleder Kathrine Raagaard Nielsen, sagsbe-

handlere Linda Esmann Andersen og Maria Lange Madsen, professor Michael Rosholm,  

rus-sekretærer Esther Enig og Mads Holst 

 

 

Dagsorden 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Godkendelse af referater 

3. Revision af eksamensformen i Makroøkonomi 

4. Introduktion til de nye rus-sekretærer 

5. Behandling af dispensationer 

6. Nedsættelse af meritudvalg 

7. Meddelelser 

8. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2026 

9. Opdatering af kandidatstudieordningerne: Eksamensformer og aktivitetskrav 

10. Drøftelse af eksamensformen i Offentlig politik: Omfang og reeksamensformat 

11. Eventuelt 

Referat 
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Ad 1. Godkendelse af dagsorden 

Punktet om nedsættelse af et meritudvalg blev ændret til et beslutningspunkt, og dagsor-

denen blev herefter godkendt uden yderligere kommentarer. 

 

 

Ad 2. Godkendelse af referater 

Studenterrepræsentanterne ønskede enkelte tilføjelser til punkt 6 i referatet af 11. møde 

2026. Referaterne fra 11. møde 2025 og konstituerende møde 2026, begge afholdt den 29. 

januar 2026, blev herefter godkendt.   

 

 

Ad 3. Revision af eksamensformen i Makroøkonomi 

Kursusbeskrivelsen for Makroøkonomi var fremsendt som bilag, og kommende fagan-

svarlig Michael Rosholm deltog som gæst på punktet.  

 

Michael Rosholm oplyste indledningsvist, at der kommer en ny lærebog i faget - bogen 

bruges også på 1. semester på HA-uddannelsen. Med den nye bog fokuseres lidt mere på 

økonomisk politik end tidligere, og undervisningen vil tillige blive suppleret med gennem-

gang af DØRS-rapporter. Han vil også gerne se på eksamensformen i faget, der pt. består 

af en 24-timers hjemmeopgave. Hvis det er muligt, overvejer han en mundtlig udprøvning 

eller alternativt en tilsynsprøve uden hjælpemidler, der i højere grad vil imødekomme ud-

fordringerne med GAI. 

 

Det blev fra studenterside bemærket, at der er tilfredshed med fagets nuværende form, 

hvor der arbejdes med skriveøvelser og data undervejs. Der bliver dog brugt meget tid på 

at finde passende data, og de studerende vil gerne have bedre vejledning til denne del. 

Studerende får også størst udbytte af skriveøvelserne, hvis der er fokus på god feedback 

og sammenhæng med eksamen. Michael Rosholm kvitterede for de studerende input, 

som han vil tage med videre i planlægning af undervisningen. 

 

For så vidt angår eksamen meddelte de studerende, at der er tilfredshed med den nuvæ-

rende eksamensform, der har et mere anvendelsesorienteret fokus, og der var bekymring 

for, om det samme kan inkluderes i en 4-timers skriftlig tilsynsprøve. Der vil ikke blive la-

vet ændringer til efterårs forløb, og det blev aftalt, at emnet skal behandles igen, når der 

foreligger mere konkrete planer.  

 

 

Ad 4. Introduktion til de nye rus-sekretærer 

De nyansatte rus-sekretærer Esther Enig og Mads Holst deltog som gæster på punktet, 

hvor de fortalte om planerne for årets forløb. 

 

Der ønskes en rus-uge med fokus på tryghed og inklusion, hvilket blandt andet vil komme 

til udtryk via et obligatorisk førstehjælpskursus for tutorerne samt ved at indføre en 

ædru-vagt på alle hold gennem forløbet. I det hele taget vil der komme yderligere fokus på 
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alkoholkulturen, og der vil blive lidt flere korte dage, hvor de nye studerende har mulig-

hed for at få en pause.  

 

Programmet for rus-ugen vil i store træk ligne de foregående år, og der vil blive vekslet 

mellem faglige og sociale arrangementer. Der vil blive afholdt en rus-cafe med informa-

tion om studiestarten, og den vil i år blive udbygget med mere information om det, der 

kommer til at ske, når undervisningen går i gang. Institutsekretær Susanne Vang oplyste i 

forlængelse heraf, at der skal findes en model for de nye studerendes introduktion til per-

sonalet på instituttet. Dette kan måske foregå ved et besøg på rundturen.  

 

Der ansættes lidt færre tutorer end tidligere, og rus-sekretærerne vil forsøge at forbedre 

samarbejdet og få alle engageret, så ansvaret ikke kun lander hos nogle få personer. Ar-

bejdet med ansættelse af tutorer vil foregå i de kommende uger, og efter påske vil de kon-

krete forberedelser blive sat i gang.  

 

Martin Bækgaard gjorde opmærksom på, at rus-sekretærerne altid kan tage fat i studiele-

delsen eller institutsekretærerne, hvis de f.eks. mødes af studerende med særlige behov 

eller andre vanskelige situationer, hvor der er behov for hjælp. Han understregede, at de 

ikke skal stå med alene med ansvaret. 

 

Mødedeltagerne drøftede herefter processen for læsegrupperne. Der er forskellig hold-

ning til det bedste tidspunkt at danne de endelige læsegrupper, og det blev fra rus-sekre-

tærernes side argumenteret, at det er svært for de nye studerende at udfylde spørgeske-

maet efter kun to uger på uddannelsen.  

 

Det er dog vanskeligt at udskyde dannelsen af de endelige læsegrupper til senere i seme-

steret, da nogle studerende når at finde sig til rette i de tilfældige grupper, de blev inddelt 

i under rus-ugen. Studienævnet var enige om, at det skal italesættes, at læsegrupperne er 

arbejdsfællesskaber, som man også vil møde dem på en arbejdsplads. Der ændres ikke på 

den nuværende model for læsegruppedannelsen for nuværende. 

 

Martin Bækgaard takkede afslutningsvist de nye rus-sekretærer for deres oplæg. 

 

 

Ad 5. Behandling af dispensationer 

Der var ingen sager til behandling. 

 

 

Ad 6. Nedsættelse af meritudvalg 

Den nuværende behandling af meritter og forhåndsgodkendelser foregår alene ved at sa-

gerne forelægges VIP-medlemmet i dispensationsudvalget. De studerende har dog ud-

trykt ønske om at blive involveret i behandlingen, og sagsbehandler Maria Lange Madsen 

præsenterede flere mulige modeller for organisering af et meritudvalg. 

 



 
 

  

  

Side 4/7 

 

Der findes ingen specifikke rammer for meritudvalg, men andre uddannelser på BSS har 

følgende modeller: 

- Behandling ved VIP uden involvering af studerende 

- Behandling ved VIP og én studerende 

- Behandling ved VIP og udkast til afgørelse ved gennemsyn hos to studerende.  

 

Der er på statskundskab og samfundsfag ca. 1-2 sager til faglig vurdering om ugen, og der 

kan i perioder være behov for hastebehandlinger, hvis studerende sidder i udlandet og 

skal vælge nye fag, ligesom spidsbelastningen for meritsager ofte har sammenfald med 

eksamensperioderne.  

 

Studienævnet drøftede inddragelsen af de studerende i den faglige vurdering samt mulig-

heden for, at kan komme indsigelser fra studenterside. Maria Lange Madsen oplyste, at et 

meritudvalg fungerer på samme måde som et dispensationsudvalg, og at der skal være 

enighed blandt medlemmerne. Ved uenighed kan meritsagerne f.eks. forelægges studie-

nævnet, eventuelt ved en skriftlig behandling.  

 

Suthan Krishnarajan oplyste, at der ikke gives mange afslag på de studerendes ansøgnin-

ger om forhåndsgodkendelse og merit, ligesom spørgsmål om ECTS-belastning ikke fylder 

meget. Den største andel af afslag gives til studerende, der søger om forhåndsgodkendelse 

af fag til bacheloruddannelsens 5. semester, hvor der er en mere restriktiv praksis for de 

fag, der kan godkendes som valgfag.  

 

Studienævnet besluttede at nedsætte et meritudvalg, hvor VIP laver indstilling til afgørel-

sen og sender til en studerende og til sagsbehandleren. Den studerende får to dages indsi-

gelsesfrist, hvorefter afgørelsen sendes ud. Ved uenighed inddrages studielederen eller 

studienævnet i behandlingen. Suthan Krishnarajan og Cornelius Gosvig blev valgt som 

medlemmer af meritudvalget, der træder i kraft ved behandling af nye sager pr. dags dato.  

 

 

Ad 7. Meddelelser 

Martin Bækgaard orienterede om nedenstående punkter: 

 

7.1 Lokale problemer med Brightspace 

Politiske institutioner har oplevet problemer med Brightspace, og flere studerende er rø-

get af systemet. Faget er derfor overgået til en google-drev-løsning i indeværende seme-

ster.  

 

7.2. Årlig status 

Der afholdes årlig status med prodekanen den 19. maj, med dialog om studiemiljøunder-

søgelsen og kvalitetsindikatorer på uddannelserne. Studienævnet vil forud for mødet blive 

orienteret om datagrundlaget. Der skal bruges to studenterrepræsentanter til deltagelse 

på mødet.  
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7.3. Forkortelse af kandidatuddannelsen  

Gældende fra optaget i september 2027 skal kandidatuddannelserne forkortes med én 

måned, og da det skal indarbejdes i studieordningerne, skal der findes en løsning for ud-

møntning allerede i sommeren 2026. Pt. afventes en udmelding fra fakultetsledelsen, før 

instituttet kan komme videre med planerne. Det er instituttets ønske, at der ikke blot 

skæres én måned af specialeprocessen, og der kan blive tale om en løsning, hvor også 

tredje semester bliver inddrages. Det blev fra underviserside påpeget, at der er stort pres 

på underviserne i januar, hvilket bør tages med i overvejelserne om en evt. tidligere speci-

aleopstart.  

 

7.4. Gymnasierettede tilvalg 

Studenterrepræsentanterne har efterspurgt mulighed for at samfundsfagsstuderende kan 

vælge ikke-gymnasierettede tilvalg, og retningslinjerne på området er blevet undersøgt. 

Svaret er, at der ikke kan åbnes for ikke-gymnasierettede tilvalg, da kun fag inden for 

gymnasiets fagrække består af både et bachelor- og et kandidattilvalg. Hvis studerende 

ikke har adgang til et kandidattilvalg, er de ikke sikret retskrav til en kandidatuddannelse, 

hvilket de skal have jf. adgangsbekendtgørelsen.  

 

7.5. Sammenlægning af statskundskab og samfundsfag 

Op mod to tredjedele af de studerende fra bacheloruddannelsen i samfundsfag skifter 

over på statskundskab efter 4. semester. En ny beregningsmodel i Uddannelses- og 

Forskningsministeriet gør, at disse studerende fremover tælles med to gange, og 

overflytningerne vil således få konsekvens for dimensionering og økonomi på uddan-

nelserne. Instituttet arbejder derfor på en ansøgning om sammenlægning af bachelorud-

dannelserne, så der fremadrettet kun vil blive udbudt én samlet uddannelse. De stude-

rende vil kunne vælge studieretningen samfundsfag med tilvalg, og der ændres ikke på 

indholdet i uddannelsen.  

 

7.6. Eksamensform i Politologisk introduktionskursus 

Fagansvarlig Rune Stubager har spurgt til muligheden for at se på eksamens- og bedøm-

melsesform i Politologisk introduktionskursus. Den nuværende eksamensform, en fri 

hjemmeopgave, giver udfordringer med at udprøve alle dele af undervisningen i tilstræk-

kelig grad. Hertil kommer, at det er for nemt at bestå eksamen ved hjælp af GAI. En ny 

eksamensform kunne bestå af dels en mindre hjemmeopgave, dels en 3-4 timers tilsyns-

prøve, som samlet set bedømmes efter 7-trinsskalaen.   

 

Studienævnet havde flere kommentarer til planen, herunder at en ændring af bedømmel-

sesformen vil gøre Videnskabsteori til det eneste fag, der bedømmes bestået/ikke-bestået, 

hvilket vil gøre faget ekstra udsat. Martin Bækgaard opfordrede studienævnet til at over-

veje forslaget, der vil blive behandlet igen på et senere møde. 
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Ad 8. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2026 

Som bilag til punktet var fremsendt en seminaroversigt samt seminarbeskrivelser til efter-

årssemesteret 2026.   

 

Rasmus Bøgh Vinther konstaterede indledningsvist, at det er en skam, at der ikke udby-

des kandidatseminarer inden for politisk teori i efteråret 2026. Martin Bækgaard erklæ-

rede sig enig og oplyste, at udbuddet dig genoptages fra foråret 2027 på både bachelor- og 

kandidatniveau.  

 

Studienævnet drøftede herefter bachelorvalgfagene, der også udbydes i en udvidet 15 

ECTS-version til de studerende på samfundsfag. Der bør i de kommende år arbejdes vi-

dere med læringsmålene, så de bliver bedre tilpasset til den gruppe studerende, der skal 

skrive bachelorprojektet. Derudover aftalte studienævnet, at det skal tilføjes kursusbe-

skrivelserne, at der tilbydes ekstra opgavevejledning til de studerende fra samfundsfag. 

Der vil blive fulgt op på tilmeldingstallene for så vidt angår studerende fra samfundsfag, 

og underviserne på de relevante fag vil få en påmindelse om de to forskellige grupper af 

studerende inden semesterstart.  

 

Metodefaget fra den nye kandidatuddannelse udbydes som et pilotprojekt i efteråret. Se-

minarer med fri hjemmeopgave har sædvanligvis et omfang på maksimalt 42.ooo anslag, 

mens der i Avancerede politologiske metoder ønskes et maksimalt omfang på 24.000 an-

slag for én studerende. Studienævnet godkendte indstillingen, og det blev samtidig beslut-

tet, at det skal tilføjes kursusbeskrivelsen, at faget ikke opfylder studieordningens krav 

om, at studerende skal bestå mindst én fri hjemmeopgave à ca. 42.o00 anslag.  

 

Seminarbeskrivelserne til efterårssemesteret 2026 blev godkendt uden yderligere kom-

mentarer.  

 

 

Ad 9. Opdatering af kandidatstudieordningerne: Eksamensformer og aktivi-

tetskrav 

Som bilag til punktet var fremsendt et notat, der beskriver en række opmærksomheds-

punkter i forbindelse med kandidatstudieordningernes retningslinjer for eksamensformer 

og aktivitetskrav.  

 

Martin Bækgaard indledte med en kort opsummering af aktivitetskravet og den ekstra op-

gave, de studerende skal skrive, hvis de ikke opfylder reglerne om fremmøde. Opgaven 

skal redegøre for og sammenligne teori og metoder inden for faget, hvilket nemt kan løses 

ved brug af GAI, og han efterspurgte studienævnets input til den fortsatte relevans af op-

gaven og eventuelt alternative løsninger. 

 

Mødedeltagerne drøftede formålet med aktivitetskravet, der er at sikre de studerendes 

fremmøde og deltagelse på seminarerne. Der var enighed blandt de studerende om, at 

kravet bliver taget seriøst, og at der er et pænt fremmøde på seminarerne. Der er meget få 
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tilfælde, hvor studerende skal skrive den ekstra opgave, men der er også usikkerhed om, 

hvordan kravet bliver håndhævet af de enkelte undervisere.  

 

Martin Bækgaard opsummerede drøftelserne og slog fast, at aktivitetskravet skal være 

meningsfuldt samt kunne håndteres efter klare retningslinjer, så de studerende behandles 

ens. Der var opbakning til at inddrage underviserne på instituttet, og drøftelsen vil blive 

genoptaget på et senere tidspunkt.  

 

Den resterende del af punktet blev udskudt til senere i studieåret grundet tidspres. 

 

 

Ad 10. Drøftelse af eksamensformen i Offentlig politik: Omfang og reeksa-

mensformat 

Som bilag til punktet var fremsendt en beskrivelse af eksamen i Offentlig politik. Rasmus 

Bøgh Vinther oplyste, at der fra studenterside er givet udtryk for, at de nuværende om-

fangsbestemmelser ikke er hensigtsmæssige. Studerende, der skriver i grupper, synes 

bedre stillet end studerende, der skriver alene, da der er bedre mulighed for at skrive en 

god opgave med det omfang, der tillades ved gruppebesvarelser. Problemet ses ikke på 

samme måde på bachelorseminarerne, hvor omfanget af eksamensopgaven er større. Der 

stilles derfor forslag om at øge det maksimale omfang for studerende, der skriver alene i 

Offentlig politik. 

 

Martin Bækgaard svarede, at institutledelsen forholder sig åbent til forslaget. Det er dog 

vigtigt at bemærke, at en ændring af omfanget for de individuelle opgaver vil være en afvi-

gelse fra den generelle praksis om, at omfanget forsøges med 50 % pr. studerende ved 

gruppeopgaver. Han tilføjede, at en eventuel ændring af omfanget ikke vil udløse mere 

vejledning på faget.  

 

Studienævnet besluttede at ændre omfanget af eksamensopgaven fra 35.000 til 42.000 

anslag for én studerende gældende fra efterårssemesteret 2026. For gruppeopgaver fast-

holdes omfanget på 52.500 anslag svarende til en forøgelse på 25 %. Underviser vil blive 

orienteret om studienævnets beslutning.  

 

 

Ad 11. Eventuelt  

Der var ingen punkter til eventuelt.   

 

 

Mødet sluttede kl. 12.  

 

Studienævnsforperson Martin Bækgaard 

/Ida Ravn Eriksen, referent 


